
 

Seite 1 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

 
Änderungsanträge der SK SID/V 
 
Verordnung über den Einsatz von Bodycams bei der Stadtpolizei 
 
vom … 
 
Der Gemeinderat,  

gestützt auf § 3 Abs. 2 Polizeiorganisationsgesetz vom 29. November 2004 (POG) 1, § 8 Abs. 2 Gesetz über die Information und den Datenschutz vom 12. Februar 2007 (IDG)2 und nach Einsicht-

nahme in die Weisung des Stadtrats vom 21. November 20183,  

beschliesst: 

 

Nr. Vorlage des Stadtrats Änderungsanträge der SK SID/V 

  I. Allgemeine Bestimmungen  

1 Gegenstand Art 1 1 Diese Verordnung regelt den Einsatz mobiler,  
offen getragener technischer Mittel zur Anfertigung von  
Video- und Audioaufnahmen (Bodycam) bei Anhaltungen  
oder Kontrollen von Privatpersonen durch die Stadtpolizei. 
 
[…] 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
Art. 1 1 Diese Verordnung regelt den Einsatz mobiler, offen und körper-
nah getragener technischer Mittel zur Anfertigung von Video- und Audioauf-
nahmen (Bodycam) bei Anhaltungen oder Kontrollen von Privatpersonen 
durch die Stadtpolizei. 
 
[…] 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 

 
 

Mehrheit: Olivia Romanelli (AL), Referentin; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne),  
Severin Meier (SP), Sven Sobernheim (GLP) 

Minderheit: Stephan Iten (SVP), Referent; Vizepräsident Andreas Egli 
(FDP), Derek Richter (SVP), Dominique Zygmont (FDP) 

  II. Besondere Bestimmungen  

  A. Einsatz Bodycam  

 
1 LS 551.1 
2 LS 170.4 
3 Begründung siehe STRB Nr. 967 vom 21. November 2018. 



 

Seite 2 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

2 Einsatzbereich Art. 3 […] Gleichlautender Änderungsantrag der SK SID/V: Änderung Marginalie 
 
Einsatzbereich Einsatzraum 

 
 

Zustimmung: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP),  
Stephan Iten (SVP), Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss 
(Grüne), Res Marti (Grüne), Severin Meier (SP), Derek Richter 
(SVP), Olivia Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP),  
Dominique Zygmont (FDP) 

3  Art. 3 1 Bodycams werden im öffentlich zugänglichen 
Raum eingesetzt, wo gewalttätige oder verbale Übergriffe 
auf Polizeiangehörige bereits begangen worden sind oder 
mit solchen zu rechnen ist. 
 
[…] 

Gleichlautender Änderungsantrag der SK SID/V: 
 
Art. 3 1 Bodycams werden im öffentlich zugänglichen Raum eingesetzt, 
wo gewalttätige oder verbale Übergriffe auf Polizeiangehörige bereits be-
gangen worden sind oder mit solchen zu rechnen ist. 
 
[…] 

 
 

Zustimmung: Olivia Romanelli (AL), Referentin; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Simone Brander 
(SP), Heidi Egger (SP), Stephan Iten (SVP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne),  
Severin Meier (SP), Derek Richter (SVP), Sven Sobernheim 
(GLP), Dominique Zygmont (FDP) 

4   Änderungsantrag Mehrheit: neuer Abs. 2 
[Die bisherige Nummerierung wird angepasst.] 
 
2 Der Einsatz von Bodycams ist im unfriedlichen Ordnungsdienst nicht 
zulässig. 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag  
 

Mehrheit: Präsident Pascal Lamprecht (SP), Referent; Simone Brander 
(SP), Heidi Egger (SP), Hans Jörg Käppeli (SP), Markus 
Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne), Severin Meier (SP), Olivia 
Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP) 

Minderheit: Stephan Iten (SVP), Referent;Vizepräsident Andreas Egli 
(FDP), Derek Richter (SVP), Dominique Zygmont (FDP) 



 

Seite 3 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

5  2 Die Vorsteherin oder der Vorsteher des Sicherheitsdepar-
tements legt die Höchstzahl der Bodycams fest. Die Kom-
mandantin oder der Kommandant der Stadtpolizei legt fest, 
welche Kommissariate der Stadtpolizei mit Bodycams aus-
gerüstet werden. 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
3 Die Maximalgrenze beträgt 34 Bodycams. Die Vorsteherin oder der 
Vorsteher des Sicherheitsdepartements legt die Höchstzahl der Bo-
dycams Anzahl der gleichzeitig im Einsatz stehenden Bodycams im 
Rahmen der Maximalgrenze fest. Die Kommandantin oder der Komman-
dant der Stadtpolizei legt fest, welche Komissariate der Stapo mit Bo-
dycams ausgerüstet werden. 
 
Änderungsantrag Minderheit 1: 
 
3 Die Vorsteherin oder der Vorsteher des Sicherheitsdepartements legt 
die Höchstzahl der Bodycams fest. Die Kommandantin oder der Kom-
mandant der Stadtpolizei legt die Anzahl Kameras fest, und welche Kom-
missariate der Stadtpolizei mit Bodycams ausgerüstet werden. 
 
Antrag Minderheit 2: Ablehnung Änderungsanträge 

 
 

Mehrheit: Sven Sobernheim (GLP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), 
Hans Jörg Käppeli (SP), Severin Meier (SP) 

Minderheit 1: Stephan Iten (SVP), Referent; Derek Richter (SVP) 

Minderheit 2: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Markus Knauss 
(Grüne), Res Marti (Grüne), Olivia Romanelli (AL), Dominique 
Zygmont (FDP) 

6 Aufzeichnung 

a. durch die 
Stadtpolizei 

Art. 5 […] 
 
3 Auf eine Ankündigung der Aufzeichnung kann verzichtet 
werden, wenn womöglich strafbare Handlungen bereits im 
Gang sind. 

Gleichlautender Änderungsantrag der SK SID/V: 
 
Art. 5 […] 
 
3 Auf eine Ankündigung der Aufzeichnung kann verzichtet werden, wenn 
womöglich mutmasslich strafbare Handlungen bereits im Gang sind. Be-
troffene werden über die erfolgte Aufnahme möglichst rasch infor-
miert. 
 

Zustimmung: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP),  
Stephan Iten (SVP), Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss 
(Grüne), Res Marti (Grüne), Severin Meier (SP), Derek Richter 
(SVP), Olivia Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP),  
Dominique Zygmont (FDP) 



 

Seite 4 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

7 b. auf Veran-
lassung der 
betroffenen 
Privatperson 

Art. 6 1 Betroffene Privatpersonen können bei Anhaltun-
gen oder Kontrollen den Start der Aufzeichnung von der 
Stadtpolizei verlangen, wenn sie ein nicht korrektes Verhal-
ten der Polizeiangehörigen annehmen. 
 
[…] 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
Art. 6 1 Betroffene Privatpersonen können bei Anhaltungen oder Kontrol-
len den Start der Aufzeichnung von der Stadtpolizei verlangen, wenn sie 
ein nicht korrektes Verhalten der Polizeiangehörigen annehmen. 
 
[…] 
 
Änderungsantrag Minderheit: 
 
Art. 6 1 Betroffene Privatpersonen oder Dritte können bei Anhaltungen 
oder Kontrollen den Start der Aufzeichnung von der Stadtpolizei verlangen, 
wenn sie ein nicht korrektes Verhalten der Polizeiangehörigen annehmen 
und die betroffene Privatperson einverstanden ist. 
 
[…] 

 
 

Mehrheit: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP),  
Stephan Iten (SVP), Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss 
(Grüne), Res Marti (Grüne), Severin Meier (SP), Derek Richter 
(SVP), Sven Sobernheim (GLP), Dominique Zygmont (FDP) 

Minderheit: Olivia Romanelli (AL), Referentin 

8  2 Bei offensichtlichem Missbrauch besteht kein Anspruch, 
den Start der Aufzeichnung zu verlangen. 

Änderungsantrag Mehrheit: Streichung Abs. 2 
[Die bisherige Nummerierung wird angepasst.] 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 

 
 

Mehrheit: Severin Meier (SP), Referent; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne),  
Olivia Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP) 

Minderheit: Stephan Iten (SVP), Referent; Derek Richter (SVP) 

Enthaltung: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Dominique Zygmont (FDP) 

9 Aufnahme Art. 7 […] Gleichlautender Änderungsantrag der SK SID/V: neuer Abs. 2 
[Die bisherige Bestimmung wird zu Abs. 1.] 
 
[…] 



 

Seite 5 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

 
2 Unbeteiligte Dritte sind möglichst nicht von den Aufnahmen zu erfas-
sen. 

 
 

Zustimmung: Präsident Pascal Lamprecht (SP), Referent; Simone Brander 
(SP), Heidi Egger (SP), Stephan Iten (SVP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne),  
Severin Meier (SP), Derek Richter (SVP), Olivia Romanelli 
(AL), Sven Sobernheim (GLP) 

Enthaltung: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Dominique Zygmont (FDP) 

10   Gleichlautender Änderungsantrag der SK SID/V: neuer Abs. 3 
 
3 Eine Verknüpfung oder Bearbeitung der laufenden Aufnahmen mit 
Gesichtserkennungssoftware und/oder polizeilichen Datensystemen 
ist nicht zulässig.  

 
 

Zustimmung: Olivia Romanelli (AL), Referentin; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Simone Brander 
(SP), Heidi Egger (SP), Stephan Iten (SVP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne),  
Severin Meier (SP), Derek Richter (SVP), Sven Sobernheim 
(GLP), Dominique Zygmont (FDP) 

11 Beendigung Art. 8 Die Stadtpolizei beendet die Aufzeichnung, wenn 
es die Zweckbestimmung gemäss Art. 2 nicht mehr erfor-
dert. 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
Art. 8 Die Stadtpolizei beendet die Aufzeichnung, wenn es die Zweckbe-
stimmung gemäss Art. 2 nicht mehr erfordert oder die Beteiligten beid-
seits der Beendigung zustimmen. 
 
Änderungsantrag Minderheit 1: 
 
Art. 8 Die Stadtpolizei beendet die Aufzeichnung, wenn es die Zweckbe-
stimmung gemäss Art. 2 nicht mehr erfordert die Anhaltungen oder 
Kontrollen von Privatpersonen beendet sind. 
 



 

Seite 6 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

Antrag Minderheit 2: Ablehnung Änderungsanträge 

 
 

Mehrheit: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Stephan Iten 
(SVP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne), Derek 
Richter (SVP), Sven Sobernheim (GLP), Dominique Zygmont 
(FDP) 

Minderheit 1: Olivia Romanelli (AL), Referentin 

Minderheit 2: Severin Meier (SP), Referent; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), Hans Jörg  
Käppeli (SP) 

  B. Audio- und Videoaufnahmen  

12 Bearbeitung  Art. 9 […] Gleichlautender Antrag der SK SID/V: Änderung Marginalie 
 
Bearbeitung und Verwendung 

 
 

Zustimmung: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP),  
Stephan Iten (SVP), Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss 
(Grüne), Res Marti (Grüne), Severin Meier (SP), Derek Richter 
(SVP), Olivia Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP),  
Dominique Zygmont (FDP) 

13 -  Gleichlautender Antrag der SK SID/V: neuer Abs. 4 
 
4 Wird ein Verfahren gemäss Abs. 1 – 3 eingeleitet, sind die Daten um-
gehend zu extrahieren. 

 
 

Zustimmung: Olivia Romanelli (AL), Referentin; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Simone Brander 
(SP), Heidi Egger (SP), Stephan Iten (SVP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti (Grüne),  
Severin Meier (SP), Derek Richter (SVP), Sven Sobernheim 
(GLP), Dominique Zygmont (FDP) 

14   Änderungsantrag Mehrheit: neuer Abs. 5 
 
5 Zwecks Weiterbildung und zu Studienzwecken können Aufnahmen 
anonymisiert extrahiert und verwendet werden. Die Vorsteherin bzw. 
der Vorsteher des Sicherheitsdepartments benennt und ermächtigt 



 

Seite 7 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

eine von der Stadtpolizei unabhängige Stelle zur Aufbereitung von Da-
ten zu diesen Zwecken. 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 

 
 

Mehrheit: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP),  
Stephan Iten (SVP), Hans Jörg Käppeli (SP), Severin Meier 
(SP), Derek Richter (SVP), Olivia Romanelli (AL), Sven 
Sobernheim (GLP), Dominique Zygmont (FDP) 

Minderheit: Res Marti (Grüne), Referent; Markus Knauss (Grüne) 

15 Informationssi-
cherheit 

Art. 11 Die Stadtpolizei stellt sicher, dass: 
 
[…] 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
Art. 11 Die Stadtpolizei Das Sicherheitsdepartement stellt sicher, dass: 
 
[…] 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 

 
 

Mehrheit: Sven Sobernheim (GLP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), 
Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti 
(Grüne), Severin Meier (SP), Olivia Romanelli (AL) 

Minderheit: Stephan Iten (SVP), Referent; Vizepräsident Andreas Egli 
(FDP), Derek Richter (SVP), Dominique Zygmont (FDP) 

16  […] 
 
d. die notwendigen Metadaten der Aufzeichnungen erfasst 

werden. 

Änderungsantrag Mehrheit: neue lit. e 
 
[…] 
 
d. die notwendigen Metadaten der Aufzeichnungen erfasst werden; 

e. die Aufzeichnungen der Aufnahmen an einem von der Stadtpolizei 
unabhängigen, externen und sicheren Speicherungsort aufbe-
wahrt werden. 

 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 



 

Seite 8 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

 
 

Mehrheit: Präsident Pascal Lamprecht (SP), Referent; Simone Brander 
(SP), Heidi Egger (SP), Hans Jörg Käppeli (SP), Severin Meier 
(SP), Olivia Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP) 

Minderheit: Res Marti (Grüne), Referent; Vizepräsident Andreas Egli 
(FDP), Stephan Iten (SVP), Markus Knauss (Grüne), Derek 
Richter (SVP), Dominique Zygmont (FDP) 

17 Vorlaufauf-
nahme 

Art. 12 Die Aufzeichnungsgeräte haben über eine Vorlauf-
zeit zwischen 30 Sekunden und zwei Minuten zu verfügen. 
Diese Daten sind vom Gerät automatisch zu löschen, so-
fern keine manuelle Auslösung der Aufzeichnung stattfin-
det. 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
Art. 12 Die Aufzeichnungsgeräte haben über eine Vorlaufzeit zwischen 30 
Sekunden und von zwei Minuten zu verfügen. Diese Daten sind vom Ge-
rät automatisch zu löschen, sofern keine manuelle Auslösung der Aufzeich-
nung stattfindet. 
 
Änderungsantrag Minderheit 1: 
 
Art. 12 Die Aufzeichnungsgeräte haben über eine Vorlaufzeit von zwi-
schen 30 Sekunden und zwei Minuten zu verfügen. Diese Daten sind vom 
Gerät automatisch zu löschen, sofern keine manuelle Auslösung der Auf-
zeichnung stattfindet. 
 
Antrag Minderheit 2: Ablehnung Änderungsanträge 

 
 

Mehrheit: Severin Meier (SP), Referent; Präsident Pascal Lamprecht 
(SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), Hans Jörg  
Käppeli (SP), Olivia Romanelli (AL), Sven Sobernheim (GLP) 

Minderheit 1: Res Marti (Grüne), Referent; Stephan Iten (SVP), Markus 
Knauss (Grüne), Derek Richter (SVP), 

Minderheit 2: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Dominique 
Zygmont (FDP) 

  III. Schlussbestimmungen  



 

Seite 9 

GR Nr. 2018/445 

 

 

 

18 Ausführungs-
bestimmungen 

Art. 13 Die Vorsteherin oder der Vorsteher des Sicherheits-
departements erlässt Ausführungsbestimmungen zu dieser 
Verordnung. Zu regeln sind insbesondere die Kennzeich-
nung Kamera führender Polizeiangehöriger und die Ge-
währleistung der Datenintegrität, soweit dies nicht bereits 
mit den entsprechenden technischen Vorkehrungen auto-
matisch erfolgt. 

Änderungsantrag Mehrheit: 
 
Art. 13 Die Vorsteherin oder der Vorsteher des Sicherheitsdeparte-
ments Der Stadtrat erlässt Ausführungsbestimmungen zu dieser Verord-
nung. Zu regeln sind insbesondere die Kennzeichnung Kamera führender 
Polizeiangehöriger und die Gewährleistung der Datenintegrität, soweit dies 
nicht bereits mit den entsprechenden technischen Vorkehrungen automa-
tisch erfolgt. 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 

 
 

Mehrheit: Sven Sobernheim (GLP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), 
Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti 
(Grüne), Severin Meier (SP), Olivia Romanelli (AL) 

Minderheit: Stephan Iten (SVP), Referent; Vizepräsident Andreas Egli 
(FDP), Derek Richter (SVP), Dominique Zygmont (FDP) 

19 Geltungs-
dauer 

 Änderungsantrag Mehrheit: neuer Art. 15 inkl. Marginalie 
 
Art. 15 Diese Verordnung tritt 6 Jahre nach Inkrafttreten ausser Kraft, 
soweit zuvor nicht mittels Weisung des Stadtrats oder mittels gemein-
derätlicher Motion eine Verlängerung, Anpassung oder Aufhebung 
dieser Verordnung beantragt wurde. Im Falle einer stadträtlichen Wei-
sung oder einer überwiesenen Motion zu einer solchen Weisung ver-
längert sich die Geltungsdauer dieser Verordnung mindestens bis zu 
einem Sachentscheid des Gemeinderats über die entsprechende Wei-
sung. 
 
Antrag Minderheit: Ablehnung Änderungsantrag 
 

Mehrheit: Vizepräsident Andreas Egli (FDP), Referent; Präsident Pascal 
Lamprecht (SP), Simone Brander (SP), Heidi Egger (SP), 
Hans Jörg Käppeli (SP), Markus Knauss (Grüne), Res Marti 
(Grüne), Severin Meier (SP), Sven Sobernheim (GLP),  
Dominique Zygmont (FDP) 

Minderheit: Stephan Iten (SVP), Referent; Derek Richter (SVP), Olivia  
Romanelli (AL) 

 


